

Nro.

116.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 19go Sierpnia 1794.

Gazety CIX.

ANGLIA.

Flotta kupiecka z *Jamaiki* szczęśliwie do Portów Angielskich przybyła, i wiele cukru, kawy, &c. przywiozła.

W *Londynie* rozeszła się wieść, że Francuzi z 5. okrętami liniowymi i 10. tysięcy woyska wyspę *Guadaloupe* wziętą sobie niedawno od Anglików nazad od tychże odebrali. Okręty te, i woyska miały być właściwie od Francuzów na odsiecz *Martyniki* przeznaczone, że atoli

A 6

po-

pożno przybyły tamże, dlatego obrocili się ku *Guadaloupe*. Dotychczas jednak o tej stracie Rząd żadnych urzędowych nie odebrał raportów.

D. 18. w wieczór dawał w swém wiejskiem pomieszkaniu przy *Tamizie* Markgraf de *Anspach* bal dla towarzystwa Handlarzów ryb, na znak wdzięczności za to, że iemu prawo miasta *Londynu* nadane było.

Twierdzą: że *Xiążę de Wallis* w *Radzie Najwyższej Stanu* mieć będzie miejsce. Sławna Pani *Fitzberbert* ma otrzymać pensyę 6. tysięcy funt. szter. a zręco się teraznieyszych związków. Brat Pani *Fitzberbert*, *Walter Smith*, w *Nancy* miał bydź guilotynowany.

Nadworna Gazeta *Londyńska* pod 22. Lipca zawiera w sobie ważne Depesze, które *Sir Gilbert Elliot* z *Corte* na *Korsyce* do Pana *Dundas* przestał, i których początek jest następujący: „

Mci Panie!

Mam honor WMCPanu donieść, że związek wyspy *Korsyki* z *Koroną* W. *Brytanii* teraz zupełnie uskuteczniiony został. Mogę WMCPana zapewnić, że nigdzie żaden Akt narodowy jednowyślniey sankcyonowany nie był, tak z stro-

ny

ny Deputowanych, iakoteż z strony Ludu. „

W tych Depeszach znaydują się Piśma konwokacyjne Deputowanych, i czynny ich na Sessjach zgromadzenia, na których oddział *Korsyki* od Francyi, i złączenie tey wyspy z Anglią od 1. Czerwca iednomyślnie uchwalone było. Potem Artykuły ziednoczenia były ułożone, a Deputowani musieli zaprzyśiądzić: że wolność *Korsyki* podług praw i konstytucyi utrzymywać mieli. Nakoniec musiało zgromadzenie złożyć przyśięgę wierności, a P. *Elliot* podpisał przyięcie *Aktu ziednoczenia*.

P. *Elliot* tak kończy swe Depesze: „ Król Jmć. Angielski nabył Korony, a ci, którzy mu ją dali, odżykali wolność. Naród Angielski rozprzestrzenił swą polityczną, i handlową sferę przez akces *Korsyki*, *Korsyka* zaś dawne swe posessye na nowo zabezpieczyła, i przygotowała sobie nowe drogi do dobra i uszczęśliwienia swego, przez dobrowolną inkorporacyę z wielkiem i możnem Królestwem.

Już wtenczas wiedziano w *Loudynie* że Graf *Spencer* i P. *Greenville* najprzód do *Mastrychtu* udadź się mieli, dla negocyowania tam z Ministrem zagranicz-

nicznych intereffów, ponieważ RPa Hollenderska uczyniła projekta, których skutecznienia żąda, jako frzodku do przywrócenia pokoju. Twierdzą także, iż tak Cesarz Jmć. iakoteż Król Pruski Dworowi *Londyńskiemu* uczynili propozycye, któreby ważną odmianę w widokach Europeyskiej polityki i sprawiły, gdyby *Anglia* się na nie zgodzić miała. Wszczęte między *Ameryką* i *Anglią* o zgwałcenie Territorium sprzeczki już zakończone zostały.

NIEMCY.

P. *Mayering* Adjutant Feldmarszałka *Möllendorf* przywioził temu Królewską odpowiedź, na iego zapytanie: iżby pod swą *Kommendą* zostającego woyska tym sposobem używał, któryby dla intereffu *Alliantów*, i Królewskiego Państwa nayskuteczniejszym bydz sądził.

O *Xięcia Hessenphilippsthal*, którego za zabitego powiżecznie na potyczce dnia 6. Lipca stoczoney trzymano, twierdzą teraz, iż znayduie się w nieprzyjacielskiej niewoli w *Lille*, z kąd miał list pisać do swego Oycy, że po zabiciu pod sobą konia od nieprzyjaciół obkoczony, w niewolę się im dostał.

Z *Manheimu* d. 31. *Lipca*.

Dziś z rana atakowali Francuzi cały ciąg forpocztów Cesarzkich przy *Rbeingenheim*, *Maubach*, i *Oggersheim*, i siłą przemagającą ie odparły. Dywizya zatem iedna nieprzyjacielska zbliżyła się ku Izańcom nadreńskim, lecz po daniu ognia z armat, reysterowała się nieco, wkrótce atoli znowu się zbliżyła. Ogień więc zbateryi zaczął się na nowo, a Huzarowie od *Erdödy* odparli nieprzyjaciela ku *Maubach*. O godzinie 10. zniknął on z naszej okolicy. Tey całej expedycyi zamiarem bydz̄ zdaie się tylko rekognoskowanie, lecz slyszeliśmy także daleką kanonadę. *Bamarskie* korpus iako kontingent przy armii *Nadreńskiej* Cesarzkiej zostaiące, odebrało rozkaz maszerowania na drugą stronę *Renu*, i złączenia się z korpusem Cesarzkim konsystuiącym przy *Rheintürkheim*, dziś maszeruje ku *Lambertsheim*.

Z *Frankofortu* d. 31. *Lipca*.

Od przeszłego tygodnia konsystowały niedaleko naszego miasta woyska Cyркуlu wyższ. go *Renu*. Składały się one z korpusów *Fuldeńskiego*, *Wetzlarzkiego*, *Birstein*, *Meerholz* i. t. d. Wczoray z tuteyszego garnizonu pomaszerowa-

wało 3. kompanie do wspomnionego obozu, a gdy razem przed Kommissarzem Jeneralnym marszu *Cyrkułu wyższego* *Renu* odprawiły mustrę, dziś z rana pomaszerowały tedy ku *Koblencz*, gdzie miały bydź użyte do osadzenia fortecy *Ebrenbreitstein*. Z temiż na drodze złączyły się ieszcze korpusy *Solms. Rödelheimski*, i *Solmslaubachski*. Nasze 3. kompanie wkrótce do *Koblencz* pomaszerują. Dziś szwadron ieden Kawaleryi *Monasterskiej* tedy do armii *Cesarskiej* ku *Heidelberg* pomaszerował.

HOLLANDYA.

Z *Hagi* d. 26. *Lipca*.

Dwóch Pełnomocników *Angielskich* *Lord Spencer* i *Grenville* przybyło do *Mastrycht* z szczególnieyszym zleceniem do *Xięcia de Koburg*. Nasze Stany posłały tam także swego Ministra *Pana Gressier Fagel*, i wkrótce się okaże, czyli negocyacya, którą wspomnieni *Ministrowie* tam zaczynają, ściąga się do reyterady armii *Austryackiej*? czyli do skutków teyże reyterady? Tym czasem woyska *Hollenderskie*, *Angielskie*, i *Hannowerskie*, tudzież wszystkie inne koalicyjne taką obeymują pozycyę, że kraie *RPtey* naszey zupełnie przez nią są zabezpieczone. Besspieczeństwo to bar dziey się ieszcze utwierdza przez zalanie

wo-

wodą, które lepiej się teraz udaie po wielu dżdżach, któreśmy mieli w tym czasie, aniżeli pierwey. Dziś z rana odiechał Xiążę *Statuder* dla opatrzenia granicznych fortec, Xiężna także do *Bredy* odiechała, gdzie się Xiążę *Naślednik* teraz znayduje.

Z *Amsterdamu* d. 26. *Lipca*.

Austryacy już teraz uſtapili z *Niderlandu* zupełnie, Anglicy i Hollendrzy ſtoją na granicach Hollenderskich. W *Gent* następujące artykuły od Francuzow w rekwizycye ſą wzięte: wyprawne, i niewyprawne ſkóry, wełna, czerwone, niebieskie, i białe ſukna, żelazo, grube płutno, mydło, potaſz, iedwab, i drzewo do budowania. Kupcy nie mogą tych artykułów komu innemu, iak tylko Francuzom przedawać, wyiawszy małą ilość. Kto przeciw temu wykracza, uważa się iako nieprzyjaciel RPtey Francuzkiej, i karze podług prawa podlega. Nic atoli nie kupują za gotowe pieniądze, lecz wszystko przez oznaczonych na to Kommiſſarzów zamieniane bywa za aſſygnaty. Różni kupcy w *Gent* mieli w iwych magazynch płutna, i inne towary, które wiele tyſięcy złotych ryńskich były warte, za to wszystko teraz dano im aſſygnaty. Poſtępek taki nieukontento-

wa-

wanie sprawił u wszystkich mieszkańców *Niderlandskich*. W *Bruxelli* wszystkie sklepy i domy były zamknięte, lecz gdy Francuzki garnizon 6000. ludzi został pomnożony, kazano wszystkie pootwierać i zaraz nałożono kontrybucyę 5. millionow. W *Brugge* kilku obywatelow nie guilotynowano, lecz rozstrzelano. Francuzi już 200. wozow z różnemi bogactwami wywiezli, gdzie nayszczegolniey złoto, srebro, miedz, i cyna znajduie się.

Admirał de *Kinsberg* znajduie się teraz w fortecy *Berg-op-Zoom*, i obiał *Kommendę* morską w przyległych okolicach.

Wiadomości z Anglii względem północy nie się obawiać nie każą. W *Szwecyi* nie zdaią się nie myśleć względem *Rossyi*, żadna nawet galera z swoiego mieysca nie została ruszona. Rząd Angielski wydał rozkaz, aby okręty Angielskie żadnego *Duńskiego* niezabierały, wyiawszy takie, ktoreby wyraźnie dla Francyi były przeznaczone.

Ponieważ Francuzi w *Cberbourg* się mocno uzbraiaią, z tego powodu w Anglii iest obawa, iżby do *Irlandyi* nie wyładowali, do czego im *Hamilton Rowan* drogę pokaze.